
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 27.09.73 (P.165483)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 01.04.75

Opis patentowy opublikowano: 15.10.1977

91156

MKP
HOlj 3/02

Int. CL2
H01J3/O2

CZYTELNIA

r - i| Ina*?.*".-- »i u**tf

Twórcywynalazku: Wojciech Jeute, Stefan Wójcicki

Uprawniony z patentu: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Elektroniki Próż¬
niowej, Warszawa (Polska)

Wyrzutnia elektronowa, zwłaszcza dużej mocy

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest wy¬
rzutnia elektronowa, zwłaszcza dużej mocy stosowana
szczególnie w urządzeniach elektronowiązkowych prze¬
znaczonych do topienia i spawania metali.

Stan techniki. Znane wyrzutnie elektronowe, zwłaszcza
dużej mocy posiadają pionowo usytuowany cylindryczny
korpus, na którego zewnętrznym obwodziewpobliżu częś¬
ci górnej znajduje się kołnierz z otworami służącymi do
przymocowania tego korpusu za pośrednictwem wkrętów
do podstawy wyrzutni. Wewnętrzna część korpusu ma
szereg cylindrycznych powierzchni o różnych średnicach
kolejno, począwszy od góry, zmniejszających się. Górną
i środkową przestrzeń wewnętrzną korpusu wypełnia ze¬
spół katody pomocniczej wraz z cylindrycznym wsp&środ-
kowym ekranem cieplnym. W miejscu zakończenia dolnej
części ekranu cieplnego jest osadzone na bocznej wewnę¬
trznej powierzchni korpusu gniazdo wraz z uchwytem
katody rzeczywistej i katodą rzeczywistą. Gniazdo w prze¬
kroju poprzecznym ma kształt ceownika z wewnątrz wy¬
konanym współosiowo przelotowym otworem i swoją pła¬
ską powierzchnią czołową opiera się opowierzchnięczoło¬
wą kolejnej zmniejszonej wewnętrznej średnicy koipusu.
Gniazdo jest mocowane kilkoma wkrętami znajdującymi
się na korpusie, wkręconymi od strony zewnętrznej tego
korpusu. Wewnątrz gniazda jest osadzony uchwyt katody
rzeczywistej wraz z katodą rzeczywistą w ten sposób, że
katoda rzeczywista przechodzi, w kierunku dolnej części
korpusu, przez otwór gniazda i wystajepoza powierzchnię
czołową tego gniazda. Katoda rzeczywista wchodzi jedno¬
cześniew otwórelektrodysterującejmającej kształtczaszy
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zwróconej częścią wypukłą do katodyrzeczywistej. Obrze¬
że elektrody sterującej o większej średnicy jest wywinięte
na zewnątrz, tworząc w ten sposób kołnierz o powierzch¬
niach bocznych prostopadłych do osi tej elektrody. Koł¬
nierz elektrody sterującej jest usytuowany w wyjęciu wy*
toczonym na zewnętrznej powierzchni kołnierza stanowią*
cego dno korpusu wyrzutni i jest przyspawany do niego.
Tymsamym elektroda sterująca jest zamocowana wdolnej
części korpusu w sposób nierozłączny. Druga powierzch¬
nia czołowa korpusu - górna jest zamknięta nakrętką
czołową, która to nakrętka jednocześnie, poprzez dwa
izolujące pierścienie o kątowym przekroju poprzecznym,
dociska zespół katody pomocniczej wraz z ekranem ciepl¬
nym, ustalając ich położenie i mocując je w przestrzeni
wewnętrznej korpusu.

W czasie pracy wyrzutni elektronowej katoda rzeczy¬
wista ulega szybkiemu zużyciu i w rezultacie po kilku lub
kilkunastu godzinach pracy zachodzi koniecznośćdokona¬
nia wymiany katody. W tym celu odkręca się nakrętkę
czołową, wyjmuje się zespół katody pomocniczej wraz

•z ekranem cieplnym, a następnie kolejno odkręcasięwkrę¬
ty znajdujące się na powierzchni bocznej korpusu,poczym
wyjmuje się gniazdo uchwytu katody rzeczywistej wraz
z katodą rzeczywistą i dokonuje się jej wymiany. Dokonu¬
jąc tych czynności - wyjęcia wszystkich wewnętrznych
elementów wyrzutni elektronowej, rozregulowuje się wy¬
rzutnię tak, że przy następnym zmontowaniu jej należy ją
odpowiednio wyjustować. Są to czynności pracochłonne,
a przede wszystkim samo justowanie jest bardzo kłopotli¬
we. Wymiana katody rzeczywistej jest tym bardziej kłopot-
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liwa, że w czasie pracy wyrzutni jej elementy są podgrze¬
wane do temperatury około 500°C, co powoduje zapiekanie
połączeń gwintowych i w niektórych przypadkach wymia¬
na katody rzeczywistej bez uszkodzeń mechanicznych wy¬
rzutni jest niemożliwa. Taksamo jest kłopotliwe odłącze¬
nie korpusu od podstawy wyrzutni, gdyż wymaga to wy¬
kręcenia szeregu wkrętów mocujących kołnierz korpusu
z podstawą wyrzutni.

Wielokrotny demontaż i montaż wyrzutni wynikający
z konieczności wymiany szybko zużywającej się katody
rzeczywistej ma ujemny wpływ nazogniskowanie strumie¬
nia elektronów, a tymsamym na parametryeksploatacyjne
całego urządzenia elektronowiązkowego.

Cel wynalazku. Celem wynalazku jest znaczne popra¬
wienie warunków eksploatacji wyrzutni elektronowej,
zwłaszcza- dużej mocy, a w szczególności zapewnienie
szybkiej, prostej wymiany szybko zużywającej się katody
rzeczywistej bez konieczności ponownego justowania tej
wyrzutni.

Opis wynalazku. Opracowana nowa konstrukcja wy¬
rzutni elektronowej, zwłaszcza dużej mocy, według wyna¬
lazku polega na tym, że w miejsce dotychczasowych połą¬
czeń gwintowych rozłącznych elementów wyrzutni zasto¬
sowano połączenia bagnetowe - zaczepy bagnetowe. Te
zaczepy bagnetowe łączą tuleję dociskową z korpusem,
zewnętrzny kołnierz korpusu z podstawą wyrzutni oraz
tuleję elektrody sterującej wraz z elektrodą sterującą z do¬
lną częścią korpusu. W dolnej wewnętrznej części korpusu
znajduje się wewnętrzny kołnierz mający w przekroju
poprzecznym kształt trapezu, o który od dolnej strony
opiera się uchwyt katody rzeczywistej i z kolei o niego
tuleja elektrody sterującej wraz ze elektrodą sterującą
i katodą rzeczywistą.

Tuleja elektrody sterującej od dolnej stronyma wewnę¬
trzny kołnierz o średnicy nie mniejszej niż średnica we¬
wnętrzna obrzeża elektrody sterującej. Sama elektroda
sterująca opiera się z jednej strony obrzeżem stanowiącym
kołnierz tej elektrody o powierzchnię wewnętrzną kołnie¬
rza tulei elektrody sterującej. Druga strona-górna powie¬
rzchnia czołowa elektrodysterującej, w której znajduje się
cylindryczny współosiowy otwór, stanowi podstawę kato¬
dy rzeczywistej, o którą opiera się ta katoda swoją dolną
powierzchnią stanowiącą obrzeże powierzchni wklęsłej.
Górna, zewnętrzna, wypukła powierzchnia katody rzeczy¬
wistej opiera się o dolną krawędź otworu uchwytu katody
rzeczywistej.

Elektroda sterująca i uchwyt katody rzeczywistej posia¬
dają na swoich obrzeżach od strony katody rzeczywistej -
trzy lub więcej występów, o które opierasię katodarzeczy¬
wista, dzięki czemu odprowadzenie ciepła od katody rze¬
czywistej przez elementy mocujące sprowadza się do ko¬
niecznego minimum.

Rozwiązanie według opisanego wynalazku zostanie do¬
kładniej wyjaśnione w przykładzie wykonania na podsta¬
wie rysunku, na którym fig. 1 przedstawia półwidok oraz
półprzekrój podłużny wyrzutni elektronowej dużej mocy,
fig. 2 - widok z góry tej wyrzutni oraz fig. 3 - przekrój
podłużny i widok z góry uchwytu katody rzeczywistej.

Wyrzutnia posiada pionowo usytuowany cylindryczny
korpus 1 na którego zewnętrznym obwodzie w pobliżu
części górnej znajduje się kołnierz 2 służący do przymoco¬
wania tego korpusu za pośrednictwem czterech zaczepów
bagnetowych 3 do podstawywyrzutni 4. Górna powierzch¬
nia czołowa korpusu 1 jestzamknięta tulejądociskową 5 za
pośrednictwem czterech zaczepów bagnetowych 6. Tuleja
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dociskowa 5 jednocześnie poprzez dwa izolujące pierście¬
nie 7 i 8 o kątowymprzekroju poprzecznych, dociska zespół
katody pomocniczej 9 wraz z cylindrycznym ekranem
cieplnym 10, ustalając ich położenie i mocując je w górnej

5 i środkowej przestrzeni wewnętrznej korpusu 1.
W miejscu zakończenia dolnej części ekranu cieplnego

10 w dolnej wewnętrznej części korpusu 1 znajduje się
wewnętrzny kołnierz 11, mający w przekroju poprzecznym
kształt trapezu. O kołnierz 11 od dolnej strony opiera się

10 uchwyt katody rzeczywistej 12 o kształcie pierścieniowej
podkładki ze współosiowym otworem, w którym od dolnej
strony jest wykonane podtoczenie 13. Z kolei do dolnej
płaszczyzny uchwytu katody rzeczywistej 12 dociskana
jest tuleja elektrody sterującej 14, za pośrednictwem czte-

15 rech zaczepów bagnetowych 15, która to tuleja 14 ma od
dolnej strony wewnętrzny kołnierz 16 o średnicy nie mniej¬
szej niż średnicawewnętrznaobrzeża 17 elektrody sterują¬
cej 18, przy czym jego powierzchnie boczne są prostopadłe
do osi wyrzutni. Elektroda sterująca 18 opiera się z jednej

20 strony wspomnianym obrzeżem 17 opowierzchnię wewnę¬
trzną kołnierza 16 tulei elektrody sterującej 14. Druga
strona - górna powierzchnia czołowa elektrody sterującej
18 w której znajduje się cylindryczny współosiowy otwór,
stanowi podstawę katody rzeczywistej 19, o którą opiera

25 się ta katoda swoją dolną powierzchnią stanowiącą obrze¬
że powierzchni wklęsłej. Górna zewnętrzna, wypukła, po¬
wierzchnia katody rzeczywistej 19 opiera się o dolną kra¬
wędź podtoczenia 13 otworu uchwytukatody rzeczywistej
12, przy czym położenie tej katody ustala powierzchnia
cylindryczna podtoczenia 13. Elektroda sterująca 18

30 i uchwyt katody rzeczywistej 12 posiadają na swoich
obrzeżach, od strony katody rzeczywistej 19, trzy lub
więcej występów 20, o które opiera się katoda rzeczywista
19.

Zalety wynalazku. Rozwiązanie wedługwynalazku cha-
35 rakteryzuje się głównie tym, że pozwala bardzo szybko,

w sposób bardzo prosty wymieniać szybko zużywającą się
katodę rzeczywistą, bez konieczności ponownego justowa¬
nia wyrzutni elektronowej, co znacznie poprawia warunki

40 eksploatacji całego urządzenia elektronowiązkowego.

Zastrzeżenia patentowe

45 1. Wyrzutnia elektronowa, zwłaszcza dużej mocy, po¬
siadająca korpus z usytuowanym w jego wewnętrznej
części zespołem katody pomocniczej, ekranem cieplnym,
uchwytem katody rzeczywistej, katodą rzeczywistą oraz
elektrodą sterującą, a na powierzchni zewnętrznej kołnie-

50 rzem opierającym się o podstawę wyrzutni, znamienna
tym, że ma dwa lub więcej zaczepy bagnetowe (6) łączące
tuleję dociskową (5) z korpusem (1), dwa lub więcej zacze¬
py bagnetowe (3) łączące kołnierz (2) z podstawą wyrzutni
(4) oraz dwa lub więcej zaczepy bagnetowe (15) łączące

55 tuleję elektrody sterującej (14) z korpusem (1), a w dolnej
wewnętrznej części tego korpusu znajduje się kołnierz (11)
mający w przekroju poprzecznym kształt najkorzystniej
trapezu o który od dolnej strony opiera się uchwyt katody
rzeczywistej (12) i z kolei o niego tuleja elektrody sterującej

60 (14) wraz z elektrodą sterującą (18) i katodą rzeczywistą
(19).

2. Wyrzutnia według zastrz. 1, znamienna tym, że tuleja
elektrody sterującej (14) od strony dolnej ma wewnętrzny
kołnierz (16) o średnicy nie mniejszej niż średnica wewnę-

65 trzna obrzeża (17) elektrody sterującej (18), przy czym ta
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elektroda opiera się obrzeżem (17) o powierzchnię wewnę¬
trzną kołnierza (16), a jejdruga strona w której znajduje się
współosiowy otwór,stanowi podstawękatody rzeczywistej
(19), która z kolei powierzchnią wypukłą opiera się o kra¬
wędź otworu uchwytu katody rzeczywistej (12).

3. Wyrzutnia wedługzastrz. 1 albo 2, znamienna tym, że
elektroda sterująca (18) i uchwyt katody rzeczywistej (12)
posiadają na swoich obrzeżach, od strony katody rzeczy¬
wistej (19), trzy lub więcej występów(20), o któreopiera się
katoda rzeczywista.
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